1

证券代码：601229        证券简称：上海银行       公告编号：临2023-008

优先股代码：360029                               优先股简称：上银优1

可转债代码：113042                               可转债简称：上银转债

上海银行股份有限公司

2022 年度业绩快报公告

    上海银行股份有限公司（以下简称“公司”）董事会及全体董事保证本公告

内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准

确性和完整性承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算的集团口径数据，未经会计师

事务所审计，具体数据以公司2022年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意

投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

                                                 单位：人民币亿元

项目
2022 年

（未经审计）

2021 年

（经审计）
变化

营业收入 531.12 562.30 -5.54%

营业利润 240.25 235.58 1.98%

利润总额 240.44 235.55 2.08%

归属于母公司股东的净利润 222.80 220.42 1.08%

归属于母公司股东的扣除非经常性

损益的净利润
219.94 219.97 -0.01%

基本每股收益（人民币元/股） 1.50 1.48 1.35%

加权平均净资产收益率 11.00% 11.80% 下降 0.80 个百分点

项目

2022 年

12 月 31 日

（未经审计）

2021 年

12 月 31 日

（经审计）

变化

资产总额 28,785.25 26,531.99 8.49%

归属于母公司股东的净资产 2,210.54 2,052.04 7.72%

归属于母公司普通股股东的净资产 2,010.97 1,852.46 8.56%

普通股总股本（亿股） 142.07 142.07 -

归属于母公司普通股股东的每股净

资产（人民币元/股）
14.16 13.04 8.59%

不良贷款率 1.25% 1.25% -

 2

项目

2022 年

12 月 31 日

（未经审计）

2021 年

12 月 31 日

（经审计）

变化

拨备覆盖率 291.61% 301.13% 下降 9.52 个百分点

注：1、基本每股收益和加权平均净资产收益率根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息

披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（证监会公告﹝2010﹞2 号）计算，考

虑了优先股股息发放、可转债转股的影响。

2、非经常性损益根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》（证监会

公告﹝2008﹞43 号）计算。

3、截至 2022 年 12 月 31 日，累计已有人民币 1,426,000 元上银转债转为公司 A 股普通股，累计转股

股数为 134,288 股，占上银转债转股前公司已发行 A 股普通股股份总额的 0.0009%。

二、经营业绩和财务状况说明

2022年，本集团坚持战略引领，主动落实国家宏观政策导向，推进转型发展

和结构调整，积极减费让利，加大对实体经济服务力度；深化科技业务融合，增

强金融科技支撑，强化风险形势应对，全年主要业务保持稳健发展。实现归属于

母公司股东的净利润222.80亿元，同比增长1.08%；营业收入531.12亿元，加权

平均净资产收益率为11.00%。2022年末，本集团资产总额28,785.25亿元，较上

年末增长8.49%；客户贷款和垫款总额13,045.93亿元，较上年末增长6.61%，占

资产总额比重为45.32%；存款总额15,714.56亿元，较上年末增长8.34%，占负债

总额比重为59.15%。资产质量保持稳定，2022年末本集团不良贷款率1.25%；拨

备覆盖率291.61%，整体拨备充足。

三、风险提示

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算的集团口径数据，未经会计师

事务所审计，与公司2022年度报告中披露的最终数据可能存在差异，提请投资者

注意投资风险。

四、报备文件

经公司董事长金煜、行长朱健、副行长兼首席财务官施红敏、财务部门负责

人张吉光签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

上海银行股份有限公司董事会

                                             2023 年 3 月 17 日